
BOLETIM 06 RESULTADOS www.fesporte.sc.gov.br 

 
 

 

 
 
 

 

CURITIBANOS, 07 A 12 E 18 DE AGOSTO DE 2018. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

6ª ETAPA SELETIVA 
 

ADR DE CURITIBANOS, LAGES E UNIDADE DE ATENDIMENTO DE SÃO JOAQUIM 

BOLETIM 06- RESULTADOS  

http://www.fesporte.sc.gov.br/


BOLETIM 06 RESULTADOS www.fesporte.sc.gov.br 

 
 

 

   
 
 
 
 
 
 

EDUARDO PINHO MOREIRA 
Governador do Estado de Santa Catarina 

 
TUFFI MICHREFF NETO 

Secretário de Turismo, Cultura e Esporte de Santa Catarina 
 

MICHEL MOREIRA DA SILVA 
Secretário Executivo da Agência de Desenvolvimento Regional de Curitibanos. 

 
JOSÉ ANTÔNIO GUIDI 

Prefeito Municipal de Curitibanos 
 

Profª. NATÁLIA LUCIA PETRY 
Presidente da Fundação Catarinense de Esporte 

 

MARCELO SILVEIRA 

Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva de Santa 
Catarina 

 
ALEXANDRE BECK MONGUILHOTT 

Presidente do Conselho Estadual de Esportes de Santa Catarina 
 

VINICIUS EDUARDO ANDRADE 
Secretário de Esporte e Lazer de Curitibanos 

 
AARON NERRUE MAZARO LEÃO 

Coordenador do Evento 
 

ALCIONIR MACHADO DO NASCIMENTO 

Colaborada Técnica do Evento  
 

MIRIAM CARLA SCHLICHTING BITTENCOURT 
Colaboradora Técnica do Evento 

 
 

http://www.fesporte.sc.gov.br/


BOLETIM 06 RESULTADOS www.fesporte.sc.gov.br 

 
 

 

  

 
 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DE SANTA CATARINA 

 
ATO DE NOMEAÇÃO Nº 27/2018/TJD/SC 

   
 

O Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva de Santa Catarina – TJD/SC, no uso de suas atribuições legais e com fulcro 
nos Artigos 8º; 9º; 10º; 29º, § 2º e 113 do Código de Justiça Desportiva de Santa Catarina-CJD/SC (Resolução CED nº 
02/2013), tendo em vista a realização DA Etapa Seletiva dos Jogos Abertos de Santa Catarina, no perído de  07 a 11 de 
agosto, no âmbito da 11ª ADR, na cidade de Curitibanos, 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º – NOMEAR os seguintes membros dos órgãos judicantes para comporem e atuarem na Comissão Disciplinar e 
Comissão Pedagógica Esportiva, conforme procedimentos de estilo, na forma que segue: 
 
I – Na COMISSÃO DISCIPLINAR, respectivamente: 
 

a) Daiana Gabriela Prandi, na qualidade de Presidente; 
b) Alessandro Pereira, Adinan Carlos de Lima, Sidnei Rodrigues de Souza e Jamur Adolfo Roberge, todos na qualidade 

de Auditor;  
c) Lucas Ribeiro na qualidade de Auditor Suplente. 

 
II – Na COMISSÃO PEDAGÓGICA ESPORTIVA, respectivamente: 
 

a) Carlos Erocí Goetten, CREF 016659-G-SC, na qualidade de Professor de Educação Física; 
b) Andreia Aparecida Comunello, na qualidade de Pedagoga; 
c) Ivo Piovesan e Dilmar Rodrigues Fernandes, na qualidade de Conselheiros Tutelares; 

 
Art. 2º – Em conjunto com o Procurador Geral de Justiça Desportiva de Santa Catarina, este a DESIGNAR e aquele a 
NOMEAR o Senhor Alain Douglas Agostini Antonio, para exercer a função de Procurador de Justiça Desportiva no âmbito 
da supracitada Comissão. 
 
Art. 3º – NOMEAR o Senhor Lucas Eduardo de Souza, para exercer a função de Secretário da referida Comissão. 
 
Art. 4º – O Presidente das Comissões Disciplinar e Pedagógica Esportiva, deverá, após o encerramento do evento, 
encaminhar ao Tribunal de Justiça Desportivo de Santa Catarina – TJD/SC, no prazo de 30 (trinta) dias, relatório das 
atividades de sua Comissão, acompanhado de todos os processos julgados. 
 
Art. 5º – Este Ato entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições que lhe são contrárias. 
  

 
Florianópolis, 02 de agosto de 2018. 
 
 

Marcelo Silveira    Mario Cesar Bertoncini 
Presidente do TJD/SC              Procurador-Geral

http://www.fesporte.sc.gov.br/


BOLETIM 06 – CURITIBANOS– www.fesporte.sc.gov.br 

 
 

 

  

6ª Etapa Seletiva 
11ª  ADR - Curitibanos / 26ª ADR - Lages / 27ª ADR - São Joaquim 

 

Local: CURITIBANOS Período 07 a 11 de Agosto 
 

Bocha – Dia 18/08/2018 em Lages 

 
 

Masculino 

1 SANTA CECÍLIA 11ª ADR  

2 LAGES 26ª ADR  
 Classifica-se 1 município  

 

Bolão 23 – Dia 11/08/2018 – Sábado 
Cancha de Bolão Romeu Kochmann – Avenida Frei Rogério Anexo a SMELC Curitibanos.  

 

Masculino 

1 CURITIBANOS 11ª ADR  

2 SANTA CECÍLIA 11ª ADR  
 Classifica-se 1 município  

 

Futsal Masculino e Feminino de 07 a 11/08/18  

 
 

Masculino Feminino 
1 CURITIBANOS 11ª ADR  1 CURITIBANOS 11ª ADR  

2 SÃO CRISTÓVÃO DO SUL 11ª ADR  2 PONTA ALTA DO NORTE 11ª ADR  

3 PONTE ALTA  26ª ADR 3 SÃO CRISTÓVÃO DO SUL 11ª ADR 

4 SÃO JOSÉ DO CERRITO 26ª ADR 4 PAINEL 26ª ADR 

5 URUBICI 27ª ADR 5 SÃO JOSÉ DO CERRITO 26ª ADR 

6 BOM JARDIM DA SERRA 27ª ADR 6 URUBICI 27ª ADR 

Classifica-se 1º município por Naipe para Estadual 

 

Composição das Chaves Futsal  

 
Masculino 

Chave A Chave B 
BOM JARDIM DA SERRA CURITIBANOS 

SÃO JOSÉ DO CERRITO URUBICI 

PONTE ALTA SÃO CRISTÓVÃO DO SUL 

Feminino 

Chave A Chave B 
SÃO JOSÉ DO CERRITO PONTE ALTA DO NORTE 

PAINEL URUBICI 

SÃO CRISTÓVÃO DO SUL CURITIBANOS 

 
 
 
 

http://www.fesporte.sc.gov.br/


BOLETIM 06 – CURITIBANOS– www.fesporte.sc.gov.br 

 
 

 

Handebol  

 
Masculino Feminino 

1 LAGES 11ª ADR  1 LAGES 11ª ADR  
Classificado direto pela Seletiva para o Estadual 

 

Voleibol  

 
 

Masculino Feminino 
1 CURITIBANOS 11ª ADR  1 CURITIBANOS 11ª ADR  

2 PONTE ALTA DO NORTE 11ª ADR  2 PONTE ALTA DO NORTE 11ª ADR  

3 SANTA CECÍLIA 26ª ADR 3 LAGES 26ª ADR 

4 LAGES 26ª ADR    

5 RIO RUFINO 27ª ADR    

Chave única todos contra todos. Classifica-se 1º de cada Naipe 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.fesporte.sc.gov.br/


BOLETIM 06 – CURITIBANOS– www.fesporte.sc.gov.br 

 
 

 

RESULTADOS DA 6ª ETAPA SELETIVA DOS  
JOGOS ABERTOS DE SANTA CATARINA 

Resultados do dia 07/08/2018 Terça 

FUTSAL 
Local: GINÁSIO MUNICIPAL DE ESPORTE ONOFRE SANTO AGOSTINI 
Avenida Frei Rogério, SN – Centro – Curitibanos  

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

1 F 18:00 PAINEL 01 X 03 SÃO CRISTÓVÃO DO SUL A 

2 F 19:10 URUBICI 02 X 07 CURITIBANOS B 

3 M 20:20 SÃO JOSÉ DO CERRITO  07 X 02 PONTE ALTA A 

4 M 21:20 URUBICI 04 X 01 SÃO CRISTÓVÃO DO SUL B 

 

Resultados do dia 08/08/2018 Quarta 

FUTSAL 
Local: GINÁSIO MUNICIPAL DE ESPORTE ONOFRE SANTO AGOSTINI 
Avenida Frei Rogério, SN – Centro – Curitibanos  

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

5 M 18:00 PONTE ALTA 02 X 08 BOM JARDIM DA SERRA A 

6 F 19:10 PONTE ALTA DO NORTE 04 X 10 URUBICI B 

7 M 20:20 BOM JARDIM DA SERRA 05 X 02 SÃO JOSÉ DO CERRITO A 

8 F 21:20 SÃO JOSÉ DO CERRITO 07 X 00 PAINEL A 

9 M 22:00 SÃO CRISTÓVÃO DO SUL 03 x 06 CURITIBANOS B 

 

Resultados do dia 09/08/2018 Quinta 

FUTSAL 
Local: GINÁSIO MUNICIPAL DE ESPORTE ONOFRE SANTO AGOSTINI 
Avenida Frei Rogério, SN – Centro – Curitibanos  

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

10 F 19:00 CURITIBANOS 08 X 03 PONTE ALTA DO NORTE B 

11 F 20:10 SÃO CRISTÓVÃO DO SUL 03 X 01 SÃO JOSÉ DO CERRITO A 

12 M 21:20 CURITIBANOS 05 X 01 URUBICI B 

 

Resultados do dia 10/08/2018 Sexta 

FUTSAL 
Local: GINÁSIO MUNICIPAL DE ESPORTE ONOFRE SANTO AGOSTINI 
Avenida Frei Rogério, SN – Centro – Curitibanos  

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

13 F 18:10 CURITIBANOS 05 X 02 SÃO JOSÉ DO CERRITO CRUZ 

14 F 19:10 SÃO CRISTÓVÃO DO SUL 05 X 02 URUBICI CRUZ 

15 M 20:20 BOM JARDIM DA SERRA 03 X 03 URUBICI  CRUZ 

Penalidades (03 x 04) 

16 M 21:20 CURITIBANOS 02 X 00 SÃO JOSÉ DO CERRITO CRUZ 

http://www.fesporte.sc.gov.br/


BOLETIM 06 – CURITIBANOS– www.fesporte.sc.gov.br 

 
 

 

 
 
 

Resultados do dia 11/08/2018 Sábado 

FUTSAL 
Local: GINÁSIO MUNICIPAL DE ESPORTE ONOFRE SANTO AGOSTINI 
Avenida Frei Rogério, SN – Centro – Curitibanos  

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

17 F 10:15 CURITIBANOS 05 X 01 SÃO CRISTÓVÃO DO SUL 1º/2º 

18 M 11:30 URUBICI 02 X 05 CURITIBANOS 1º/2º 

 

Resultados do dia 11/08/2018 Sábado 

BOLÃO 23 
Local: CANCHA MUNICIPAL ROMEU KOCHMANN – ANEXO A SMELC 
Avenida Frei Rogério, SN – Centro – Curitibanos 

 

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

1 M 15:00 CURITIBANOS 1385 X 1394 SANTA CECÍLIA U 

 
 

Resultados do dia 11/08/2018 Sábado 

VOLEIBOL 
Local: GINASIO DE ESPORTES DA EEB CASIMIRO DE ABREU 
Rua Luiz Dacol, SN – Centro Curitibanos  

Jog
o 

Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

1 M 08:30 CURITIBANOS 03 x 00 LAGES U 

   Parciais: 25/18 – 25/19 – 25/16  

2 M  SANTA CECÍLIA 03 X 00 RIO RUFINO U 

   Parciais: 25/10 - 25/18 -25/17  

3 M  LAGES 03 x 00 PONTE ALTA DO NORTE U 

   Parciais: 25/05 - 25/09 – 25/06  

 

Resultados do dia 11/08/2018 Sábado 

VOLEIBOL 
Local: GINASIO DE ESPORTES ONOFRE SANTO AGOSTINI 
Avenida Frei Rogério, SN – Centro - Curitibanos  

4 M 13:30 RIO RUFINO 00 X 03 CURITIBANOS U 

   Parciais: 05/25 -03/25 – 09/25  

5 F  PONTE ALTA DO NORTE 00 X 03 LAGES U 

   Parcias: 09/25 – 02/25 – 05/25  

6 F  CURITIBANOS 03 X 00 PONTE ALTA DO NORTE U 

   Parciais: 25/11- 25/10 – 25/06  

7 F  CURITIBANOS 00 X 03 LAGES U 

   Parcias: 22/25- 20/25 – 14/25  

 

http://www.fesporte.sc.gov.br/


BOLETIM 06 – CURITIBANOS– www.fesporte.sc.gov.br 

 
 

 

Resultados do dia 12/08/2018 Domingo 

VOLEIBOL 
Local: GINASIO DE ESPORTES ONOFRE SANTO AGOSTINI 
Avenida Frei Rogério, SN – Centro - Curitibanos 

 

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

8 M 08:30 LAGES 03 X 00 SANTA CECÍLIA U 

9 M  RIO RUFINO 03 X 02 PONTE ALTA DO NORTE U 

10 M  PONTE ALTA DO NORTE 00 X 03 SANTA CECÍLIA U 

11 M 13:30 LAGES 03 X 00 RIO RUFINO U 

12 M  PONTE ALTA DO NORTE 00 X 03 CURITIBANOS U 

13 M  CURITIBANOS 03 X 00 SANTA CECÍLIA U 

 

Programação para dia 18/08/2018 Sábado 
BOCHA 

MASCULINO 
Local: Lages 
Avenida Frei Rogério, SN – Centro - Curitibanos  

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

1 M 09:00 LAGES 12 X 08 SANTA CECÍLIA I 

1 M  LAGES 12 X 00 SANTA CECÍLIA D 

1 M  LAGES 12 X 02 SANTA CECÍLIA T 

 
 

Relação de Cartões 11/08/2018 
 

Município Atleta/ Técnico Amarelo Amarelo 2 
(suspenso) 

Vermelho 
(suspenso) 

Curitibanos Andrey Pereira Machado   11/08/2018 

 

• Salientamos que os atletas em negrito na tabela acima, deverão cumprir um jogo de suspensão 
automática e devem aguardar procedimentos do TJD quanto a suas suspensões posteriores. 

• O devido cumprimento da Suspensão, é de responsabilidade dos Municípios confrontantes, tendo a 
tempestividade prevista no Código de Justiça Desportiva para apreciação ou denúncia. 
 

Equipes Classificadas e Homologadas para a Etapa Estadual  
Modalidade  Município 

Futsal Masculino Curitibanos 

Futsal Feminino Curitibanos 

Bolão 23 Masculino Santa Cecília 

Voleibol Masculino Curitibanos 

Voleibol Feminino Lages 

Handebol Masculino Lages 

Handebol Feminino Lages 

Bocha Masculino Lages 

 

http://www.fesporte.sc.gov.br/

